

Số: /BC-UBND

Đan Trường, ngày 21 tháng 11 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội năm 2024; Mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Năm 2024 là năm cuối thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH 5 năm theo Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã, khóa I, nhiệm kỳ 2020-2025, là năm có nhiều thuận lợi về thiên nhiên, sản xuất, chăn nuôi ổn định, dịch bệnh được khống chế và phòng trừ hiệu quả, bên cạnh đó được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành kịp thời của lãnh đạo địa phương, tinh thần chủ động của đội ngũ CBCCC sự đồng thuận và vào cuộc của Nhân dân đã tập trung phát triển KTXH, nâng cao đời sống, bảo đảm an sinh - xã hội đạt được các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra trong năm cụ thể:

#### A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### Một số chỉ tiêu chủ yếu:

- Tỷ lệ phát triển kinh tế ước đạt : 13 %
- Tổng thu nhập trên địa bàn: 428,144 tỷ đồng
- Thu nhập bình quân đầu người: 55,06 triệu đồng/người/năm
- Tổng thu ngân sách: 11,539 tỷ, đạt 92 %
- Cơ cấu kinh tế nông, lâm, ngư nghiệp, chăn nuôi và nuôi trồng hải sản chiếm 30%
- Thương mại, dịch vụ chiếm 30%
- Thiếu thủ công nghiệp, xây dựng 40%
- Tệ hộ nghèo: 2,54 %
- Tệ hộ cận nghèo: 2,81 %
- Tỷ lệ phát triển dân số 0,9%
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 6 %
- Xuất khẩu lao động: Hiện tại xã Có hơn 1300 lao động lao động đang làm việc ở nước ngoài.

#### I. Về lĩnh vực Kinh tế

##### 1. Sản xuất nông nghiệp

###### 1.1 Trồng trọt

Tập trung chỉ đạo nhân dân sản theo thời vụ, xử lý kịp thời các dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thường xuyên chăm sóc cây trồng sinh trưởng phát triển tốt; qua kết quả đánh giá năng suất các loại cây trồng vụ xuân năm 2024 đây là một năm được mùa trên tất cả các loại cây trồng cụ thể: Lúa năng suất đạt 51,2 tạ/ha; Lạc 24 tạ/ha; Khoai 120 tạ/ha; ngô 48 tạ/ha; tăng từ 8- 10% so với cùng kỳ năm 2023, Tổng thu nhập ước đạt 14,3 tỷ đồng, tăng 16 % so với cùng kỳ

###### 1.2 Chăn Nuôi

Nhìn chung tình hình chăn nuôi trên địa bàn cơ bản ổn định, tổng đàn được duy trì và phát triển nhất là đàn gia cầm; dịch bệnh được khống chế và xử lý kịp thời, không để ảnh hưởng đến việc chăn nuôi trên địa bàn xã. Hiện tại tổng đàn trâu, bò ước 430 con, đàn lợn 165 con đàn gia cầm ước 35.000 con tăng so với cùng kỳ từ 5 %-10%

Tăng cường công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm năm 2024 với 950 liều vắc xin (Trong đó: VDNC trâu bò 300 liều; Đại chó 200 liều; LMLM ,THT 450 liều, gà 1000 liều); Tỷ lệ tiêm phòng đạt 94%

Tổng thu nhập ước đạt: 8,5 tỷ đồng; tăng 3% so với cùng kỳ

### *1.3 Đánh bắt và NTTS*

- Tiếp tục hướng dẫn các chủ ao NTTS xử lý ao đầm, phòng chống các dịch bệnh ở tôm, phối hợp với chi cục thủy sản Hà Tĩnh lấy mẫu tôm để kiểm tra mầm bệnh nhằm phòng trừ kịp thời. Ước tính tổng sản lượng ngành thủy sản đạt 179 tấn, có 234 ha NTTS, trong đó có 10 ha nuôi công nghiệp.

Toàn xã hiện có 20 thuyền trong đó có 9 thuyền máy và 11 thuyền thủ công hoạt động không thường xuyên. Phối hợp với 3 thuyền có công suất có chiều dài lớn hơn 6m thực hiện hồ sơ đề nghị cấp giấy phép khai thác.

Thu nhập ước tính: 20,4 tỷ đồng, tăng 16 % so với cùng kỳ

### *1.4 Lâm Nghiệp*

- Tiếp tục hưởng ứng chương trình tết trồng cây vào đầu năm trồng 400 cây, tuyên truyền nhân dân trồng cây xanh tạo bóng mát và cảnh quan môi trường. Chủ động triển khai các biện pháp phòng cháy, chữa cháy theo phương án. Thường xuyên kiểm tra các khu vực nguy hiểm dễ phát sinh nguy cơ cháy để có các giải pháp ngăn ngừa.

- Thực hiện các phương án PCTT-TKCN, phương án phòng chống bão mạnh và siêu bão, kịch bản đối phó với nước biển dâng, các vùng trọng điểm.

Thu nhập ước tính 0,5 tỷ đồng

***Ước tính thu nhập lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp- NTTS đạt 43,72 tỷ đồng***

## **2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng**

***- Giá trị thu nhập ngành Công nghiệp - Xây dựng- TMDV ước đạt 32,9 tỷ đồng***

- Tăng cường các giải pháp nhằm thu hút và thúc đẩy phát triển sản xuất công nghiệp và thương mại, dịch vụ;

- Tập trung dồn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình để giải ngân vốn đầu tư các công trình đang thực hiện; Nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng công trình rãnh thoát nước, thảm nhựa tuyến đường từ Trường Châu-Hợp Phúc và tuyến từ Nhà ông Nhuận đến đường ven biển thôn Lộc Hạnh; Nâng cấp lát gạch sân trường, xây công, hàng rào điểm 1, điểm 2 trường Tiểu học. Tiến hành làm đường ngõ xóm Lĩnh Thành khu dân cư Làng Sang.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, kiểm tra hàng giả, vệ sinh an toàn thực phẩm các dịp lễ tết.

- Tăng cường công tác quản lý và khai thác chợ, công tác PCCC tại các chợ

và các cơ sở SXKD.

### **3. Công tác quy hoạch, tài nguyên môi trường**

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, khu vực nghĩa trang, nghĩa địa; Tập trung thực hiện công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đến nay tổng số thửa qua rà soát 44 thửa, đến ngày 5/11/2024 đã có 20 hộ đã được cấp đổi.

Hợp Xét và đề nghị công nhận 165 thửa đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980, đến ngày 5/11/2024 đã có 108 thửa có quyết định công nhận đủ điều kiện.

Xây dựng Kế hoạch định giá đất cụ thể năm 2024. Trình phương án đấu giá quyền sử dụng đất vùng quy hoạch xen dậm kỳ Làng Sang thôn Kiều Thắng Lợi; hoàn thành việc GPMB khu dân cư Trường Quý.

- Tổ chức công bố điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Đan Trường giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Xây dựng đề án tích tụ ruộng đất trên địa bàn xã, đến nay các bước đã được triển khai thực hiện theo lộ trình.

- Tổ chức ra quân làm giao thông nội đồng và khơi thoát kênh mương ở các xứ đồng của 15 thôn.

- + Lắp đặt 1 ống cống, sửa chữa, nâng cấp 3 cống tại mương làng Yên và mương Đồng Cồn Khoai.

- Tập trung phân loại, xử lý rác thải tại nguồn đảm bảo; Đã tổ chức tập huấn 11/11 thôn về công tác phân loại xử lý rác thải nên trong những tháng đầu năm lượng rác có giảm so với cùng kỳ.

- Thi công công trình nước sạch trên địa bàn toàn xã, hiện đã tuyên truyền vận động người dân đăng ký lắp đặt sử dụng nước sạch được 883 hộ đã đăng ký đạt tỷ lệ 44,4 %.

### **4. Thu chi ngân sách, tín dụng ngân hàng, phát triển doanh nghiệp**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 11,539 tỷ/12,537 tỷ, đạt 92 % Kế hoạch năm HĐND xã giao; chi ngân sách 10,299 tỷ/12.375 tỷ đạt 82% cơ bản đảm bảo nhu cầu theo kế hoạch và đáp ứng nhiệm vụ chi thường xuyên cũng như đột xuất.

- Tập trung rà soát thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn năm 2024 là 54 nhà, đã thu được 40 nhà, số tiền 45 triệu đồng. Thu tiền hợp đồng các đồng tôm theo thời hạn, thu nợ đồng tôm các năm trước được: 37 triệu đồng.

- Phối hợp với các đơn vị ngân hàng để hỗ trợ cho vay các nguồn vốn, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Tổng dư nợ ngân hàng chính sách xã hội 52,25 tỷ đồng, ngân hàng nông nghiệp 48,74 tỷ đồng.

**Tổng thu nhập trên địa bàn xã trong năm 2024 ước là 428,144 tỷ đồng**

**Trong đó:**

Thu từ các ngành sản xuất: 76,67 tỷ đồng

Thu từ các khoản lương, trợ cấp hưu trí, chính sách, làm công ăn lương trong và

ngoài tỉnh: 58,5 tỷ đồng

Thu từ nguồn lao động nước ngoài: 292,97 tỷ đồng

## **II. Lĩnh vực văn hóa, xã hội**

### **1. Văn hóa, thể thao, thông tin và truyền thông**

Tập trung công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc: Chú trọng công tác tuyên truyền mừng Đảng mừng Xuân, tuyên truyền kỷ niệm 120 năm ngày sinh Tổng Bí thư Trần Phú; 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024);

Biên tập và đăng tải các tin, bài lên Trang Thông tin điện tử. Kết quả năm 2024 biên tập và đăng tải 190 tin, bài lên Trang Thông tin điện tử.

- Triển khai các thôn đăng ký xây dựng gia đình văn hoá, khu dân cư văn hoá theo quy định tại Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

- Tham gia các giải thể thao do huyện tổ chức: Giải bóng chuyền hơi nam nữ CBCC mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn 2024, giải bóng chuyền nam thanh niên 2024, giải bóng chuyền nữ huyện Nghi Xuân, giải bóng đá nam thiếu niên nhi đồng.

- Tổ chức các hoạt động TDTT như giải bóng đá thiếu niên hè năm 2024; Giải bóng chuyền da công nông binh kỷ niệm ngày Quốc khánh 2/9; giải bóng chuyền da nữ ngày Quốc tế phụ nữ 08/3.

### **2. Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm**

Các trường học tiếp tục đổi mới phương pháp, hình thức dạy học cho học sinh đảm bảo chất lượng giáo dục; tổ chức tổng kết năm học 2023-2024 và khai giảng năm học mới 2024-2025.

**Trường THCS:** Tổ chức xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 đạt tỷ lệ 100%; Trường được xếp top đầu khối THCS; trong năm học 2023-2024 trường có 4 em học sinh đạt HSG quốc gia ( 2 HCV, 2HCD); có 11 em học sinh giỏi cấp tỉnh; trong đó có 02 giải nhất, 06 giải nhì, 03 giải khuyến khích; 57 em học sinh giỏi cấp huyện, trong đó có 03 nhất, 08 nhì, 7 ba, 37 KK, 3 em đặc cách); 59 em học sinh giỏi cấp trường trong đó có 03 nhất, 08 nhì, 13 ba, 35 KK). Tổ chức củng cố xây dựng cơ sở vật chất để khai giảng năm học mới, đảm bảo cho việc dạy và học của giáo viên và học sinh, đầu năm học 2024-2025 nhà trường đã tham gia thi Bơi cấp huyện: Kết quả đạt 06 giải nhì, 02 giải ba, 02 giải khuyến khích.

- Tham gia thi chọn đội dự tuyển bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9: kết quả có 10 em lọt vào đội dự tuyển để bồi dưỡng đi thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, trong đó môn Ngữ văn 03 em, Tiếng Anh 02 em, Khoa học tự nhiên 02 em, Lịch sử và Địa lý 01 em, Tin học 02 em.

**Trường mầm non:** Năm học 2023 -2024 Trường mầm non Đan Trường đã hoàn thành các chỉ tiêu mà hội nghị đầu năm học đã đề ra. Tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo ra lớp đạt 99.2%. Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua: “ Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” tạo được môi trường xanh

sạch đẹp, môi trường giáo dục lành mạnh góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ. Làm tốt công tác phát triển số lượng, nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ; Làm tốt công tác huy động trẻ trong độ tuổi đến trường năm học 2024-2025 đạt 100%.

**Trường tiểu học:** Tiếp tục đẩy mạnh phong trào xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh, an toàn, chất lượng và bình đẳng. Kết quả tổng kết năm học:

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 694/695 em, đạt 99,8%, tỉ lệ học sinh được khen đạt trên 61%

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học 129/129 em, đạt 100%

- Thi Thể dục thể thao cấp huyện, cấp tỉnh: Xếp thứ 6/17 trường Tiểu học trên toàn huyện và có 9 em đạt giải cấp huyện, tỉnh.

- Thi Sáng tạo KHKT: Có 01 dự án đạt giải Ba cấp huyện, chuẩn bị đi dự thi cấp tỉnh.

- Thi IOE Tiếng Anh: Có 02 giải cấp Quốc gia

- Thi Tin học trẻ không chuyên có 2 em đạt giải cấp huyện: 1 em, cấp tỉnh: 1 em.

- Thi Đại sứ văn hóa đọc đạt 1 em giải Ba cấp huyện. Tập thể nhà trường xếp loại Khuyến khích.

- Tổ chức tu sửa xây dựng các hạng mục công trình đã được HĐND, UBND xã đồng ý để đảm bảo an toàn cho học sinh.

### 3. Y tế

- Triển khai và duy trì các hoạt động, Chương trình mục tiêu quốc gia về Y tế. Tăng cường đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh cho người dân. Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán và mùa lễ hội. Tổng số lượt khám bệnh 4038 lượt (Trong đó khám BHYT 2269 lượt).

- Tổ chức khám sàng lọc các bệnh lý về mắt cho người cao tuổi 120 cụ, khám sàng lọc ung thư vú và tuyến giáp cho phụ nữ đội tuổi sinh đẻ là 99 chị; tổ chức cho trẻ dưới 5 tuổi uống vitamin đạt 97%; tiêm đầy đủ các loại vắc xin cho 49 trẻ đạt 86%.

- Truyền truyền vận động nhân dân tham gia mua BHYT để đảm bảo đạt tỷ lệ trên 95%, hiện tại tỷ lệ BHYT trên toàn xã mới đạt 94,3 %

- Phối hợp với trung tâm y tế Huyện triển khai chiến dịch CSSKSS cho chị em trong độ tuổi sinh đẻ.

- Thành lập đoàn kiểm tra một số cơ sở chế biến, kinh doanh trong tháng Hành động về vệ sinh ATTP.

- Tuyên truyền rộng rãi về trên các thôn xóm phòng chống sốt xuất huyết, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, lật úp các dụng cụ, lốp xe, chum vại.... chứa nước không sử dụng để tránh muỗi làm tổ đẻ trứng.

- Thực hiện đầy đủ công văn, chỉ thị về phòng chống dịch, nhất là dịch bệnh phòng chống Bạch Hài vừa mới xuất hiện ở 1 số địa phương trên cả nước.

- Tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

#### **4. An sinh xã hội; lao động, việc làm**

Làm tốt công tác quản lý đối tượng người có công, theo dõi tăng giảm, thực hiện các chế độ liên quan đến các đối tượng theo đúng quy định. Vận động các đối tượng hưởng chế độ ưu đãi chi trả tiền qua tài khoản 230/283 đối tượng

Lập danh sách cá nhân tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh: 67 đối tượng

Thực hiện 18 bộ hồ sơ Lĩnh vực Người có công qua giao dịch 1 cửa

Giải quyết chế độ mai táng phí cho người có công thuộc ngân sách địa phương

Tham mưu xác định mức độ, dạng khuyết tật cho các đối tượng Khuyết tật, 17 đối tượng, tăng mới được 14 đối tượng nặng, 2 nhẹ, 1 đối tượng nâng mức độ khuyết tật nặng lên đặc biệt nặng; làm hồ sơ cho 12 trường hợp đi giám định sức khỏe tại Trung tâm pháp y và giám định y khoa tỉnh Hà Tĩnh, thực hiện 110 bộ hồ sơ Lĩnh vực Bảo trợ xã hội qua giao dịch 1 cửa

Vận động các đối tượng BTXH nhận tiền chi trả trợ cấp BHXH qua tài khoản 322/385.

Toàn xã có 140 lao động được giải quyết việc làm, trong đó 60 đối tượng đi xuất khẩu lao động.

Tính đến thời điểm hiện tại có 1078 lao động đang làm việc tại nước ngoài.

Tiến hành điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024; Kết quả, Hộ nghèo 57 hộ, 2,54%; Hộ cận nghèo 63 hộ, 2,81%; Hộ có mức sống trung bình 851 hộ, 37,94%

#### **III. Công tác nội vụ, cải cách hành chính**

- Tổ chức sáp nhập thôn trên địa bàn xã, Hiện tại toàn xã có 11 thôn, giảm được 04 thôn.

- Tập trung cao công tác cải cách hành chính gắn với việc triển khai Đề án, Quy chế văn hoá công vụ và phong trào thi đua thực hiện văn hoá công sở giai đoạn 2019 – 2025 và chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030, kế hoạch cải cách hành chính năm 2024.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp, biện pháp thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn xã, công tác dân vận chính quyền trong tình hình mới...

Tổ chức tiếp nhận 01 công chức Địa chính- XD.

Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong quý I (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 30/10/2024) là: 1499 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 1499 hồ sơ ; không có hồ sơ quá hạn.

Phối hợp với TT Đảng ủy, HĐND Tổ chức bầu cử các chức danh cán bộ theo quy định, tổ chức Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2024-2027.

#### **IV. Công tác thanh tra, tư pháp**

Tập trung giải quyết KNTC, KNPA của công dân, nhất là các vụ việc phức tạp, tổ chức tiếp 42 phiên tiếp dân định kỳ và thường xuyên và có 02 lượt tiếp có công dân đến; tập trung giải quyết 02 vụ việc (0KN; 0TC; 02KNPA); tổ chức 6

cuộc làm việc liên quan đến giải quyết đơn thư kiến nghị của công dân và 02 cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy chính quyền với nhân dân, đã tiếp thu và giải trình 9 lượt ý kiến của nhân dân. Chỉ đạo triển khai thực hiện nhằm cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCTN, tiêu cực;

Công khai, minh bạch, lấy ý kiến liên quan đến các nội dung thuộc thẩm quyền cấp xã.

Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác kiểm tra văn bản QPPL; Tổ chức rà soát văn bản QPPL theo quy định. Thực hiện tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, thực hiện ban hành danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực, ngưng hiệu lực, còn hiệu lực giai đoạn 2019-2023. Kết quả, hiện có 01 văn bản QPPL còn hiệu lực (quyết định ban hành quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở).

Tập trung rà soát, làm sạch cơ sở dữ liệu hộ tịch từ năm 1999 đến năm 2016 với tổng số 10993 trường hợp, đảm bảo các dữ liệu hộ tịch được đồng bộ, thống nhất. Tăng cường giải quyết các thủ tục hành chính thông qua dịch vụ công;

## **V. Quốc phòng, an ninh**

### **1. An ninh:**

Trong năm 2024, Công an xã Đan Trường đã tập trung thực hiện tốt công tác nắm tình hình, tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đề ra các Kế hoạch, Phương án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp về ANTT. Thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, Cụ thể:

Thực hiện đợt cao điểm đấu tranh, phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Tham mưu tổ đề án 06 xã tuyên truyền, vận động và phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức hướng dẫn, mở tài khoản cho những người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng theo chủ trương đẩy mạnh việc chi trả không dùng tiền mặt, đạt tỷ lệ 99%.

Tiếp nhận, giải quyết thường trú cho 82 nhân khẩu; điều chỉnh thông tin cư trú đối với 61 nhân khẩu;

Thực hiện công tác gọi hỏi, giáo dục, răn đe các đối tượng chấp hành xong án phạt tù về trên địa bàn; Công tác quản lý 02 đối tượng đang chấp hành án treo; Phát hiện, xử lý 06 vụ việc về an ninh trật tự, xử phạt nộp ngân sách nhà nước 9.000.000đ. Tiến hành đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc; Hoàn thành cấp Căn cước cho đối tượng trẻ em dưới 14 tuổi.

### **2. Quốc phòng**

Tổ chức giao quân cho 11 thanh niên lên đường nhập ngũ, trong đó 09 thanh niên nhập ngũ vào các đơn vị quân đội, 02 thanh niên tham gia nghĩa vụ công an nhân dân vượt 01 chỉ tiêu theo kế hoạch trên giao.

Đăng ký độ tuổi 17 là 57 thanh niên, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2025 cho 24 thanh niên có lệnh gọi; phúc tra quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật, nữ chuyên môn cần cho quân đội một cách nghiêm túc, theo đúng nội dung kế

hoạch của cấp trên.

Tham gia hội thi, hội thao đạt giải 2 toàn đoàn, bảo đảm an toàn về người, vũ khí trang bị, an toàn giao thông.

Tham mưu đề nghị cơ quan cấp trên giải quyết các bộ hồ sơ 49, 62 còn tồn đọng cho các đối tượng.

## **VI. Xây dựng nông thôn mới**

Tập trung xây dựng và củng cố các tiêu chí xã đạt chuẩn nâng cao theo bộ tiêu chí mới; chỉ đạo xây dựng thôn Lĩnh Thành, Bình Phúc xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu; Ngay từ đầu năm chỉ đạo các thôn đăng ký các nội dung thực hiện, kết quả có 15/15 thôn đăng ký 52 nhiệm vụ công việc, với tổng kinh phí 2,3 tỷ đồng. Kết quả thực hiện được 56/52 nhiệm vụ ( vượt kế hoạch 4 nhiệm vụ ; tập trung vận động nhân dân xóa bỏ được 10 nhà vệ sinh hai ngăn, và 3 công trình chăn nuôi chưa hợp lý; xây 106 bể xử lý rác thải:

- + Tiến hành điều chỉnh quy hoạch chung
- + Khởi công công trình lắp đặt hệ thống nước sạch
- + Xây dựng công, tường rào điểm 2 trường Tiểu Học
- + Hoàn thành đưa vào sử dụng 1,722km thảm nhựa, 1,149 km rãnh thoát nước tại 2 tuyến trục xã và 0,2 km rãnh thoát nước tại tuyến đường quy hoạch mới.
- + Các thôn Lộc Hạnh, Lương Ninh, Lĩnh Thành, Bình Phúc vận động nhân dân phá dỡ 450m tường rào, hiến gần 500m<sup>2</sup> mở rộng lề đường các tuyến đường trục xã, trục thôn, ngõ xóm.
- + Các thôn Lĩnh Thành, Bình Phúc, Hợp Phúc, Long Thủy, Quý Du Châu, Lộc Hạnh xây dựng 115 bể xử lý nước thải.
- + Các thôn Lĩnh Thành, Bình Phúc, Long Thủy, Song Giang xây dựng 340m kè, lán hơn 800 m<sup>2</sup> mở rộng lề đường các tuyến đường.
- + Xây dựng 1 sản phẩm OCOP (Cá đối kho nghệ) tham gia đánh giá chương trình mỗi xã mỗi sản phẩm.
- + Các thôn Kiều Thắng Lợi, Lĩnh Thành, Bình Phúc, Thanh Văn Hải, Hợp Phúc, Lương Ninh, Quý Du Châu, Long Thủy, Lộc Hạnh cải tạo, nâng cấp nhà văn hoá, khu thể thao thôn.
- + Các thôn vận động nhân dân phá dỡ 21 nhà vệ sinh 2 ngăn.
- + Các thôn Hợp Phúc, Trường Châu, Lộc Hạnh, Thanh Văn Hải lắp đặt, sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng.
- + Di dời 19 cột điện; 8 cột viễn thông nằm trên các tuyến đường.

## **B. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được:**

Trong năm 2024 nhìn chung năng suất vụ xuân 2024 được mùa toàn diện trên tất cả các loại cây trồng, nhất là cây lúa; sản xuất, chăn nuôi cơ bản ổn định không có dịch bệnh xảy ra, công nghiệp, dịch vụ thương mại dần được phục hồi. Các phong trào VHVN- TDTT của địa phương ngày càng được đổi mới và được nhân dân đồng tình hưởng ứng mạnh mẽ, tạo được khí thế phấn khởi trong quần chúng nhân dân,

Phong trào xây dựng nông thôn mới vẫn được duy trì thường xuyên, các thôn đã tổ chức đăng ký thực hiện các nhiệm vụ từ đầu năm, đến nay gần 100%

nhệm vụ đã được hoàn thành theo kế hoạch, nhiều thôn vượt chỉ tiêu; trong năm đã tổ chức sáp nhập 4 thôn, công tác sáp nhập được nhân dân đồng tình ủng hộ cao.

Công tác an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được quan tâm thường xuyên, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Công tác cải cách hành chính ngày càng đi vào thực chất và có chiều sâu. Phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của chính quyền có sự điều chỉnh, đổi mới, phù hợp với thực tiễn góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, tạo sự tin tưởng trong nhân dân.

Căn cứ các chỉ tiêu đặt ra từ đầu năm. Đến nay đã đạt được 12/12 tiêu chí, đạt 100% kế hoạch, có 30 tiêu chí vượt kế hoạch đó là ( tổng thu nhập trên địa bàn toàn xã; Tiêu chí thu nhập bình quân đầu người, và tiêu chí thu ngân sách)

### **3. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác chỉ đạo điều hành trong năm 2024 cũng còn nhiều tồn tại hạn chế cụ thể:

- Công tác tích tụ ruộng đất trên địa bàn xã hiện nay đang gặp rất nhiều khó khăn, chưa hoàn thành được các nội dung theo thời gian lộ trình đề ra.

- Việc lập hồ sơ công nhận, công nhận lại đất ở có nguồn gốc trước ngày 18/12/1980 đến nay vẫn chưa hoàn thiện cho nhân dân.

- Công tác quản lý nghĩa trang còn nhiều vướng mắc, việc xây bao ở các khu vực nghĩa trang vẫn còn diễn ra và diễn ra từ trước nên việc giải quyết gặp nhiều khó khăn.

- Việc tuyên truyền vận động người dân lắp đặt, sử dụng hệ thống nước máy trên địa bàn toàn xã đến nay tỷ lệ đang còn thấp chưa đạt tỷ lệ đề ra.

- Việc phân loại xử lý rác thải trên địa bàn chưa hiệu quả, hiện tượng vứt rác trên các tuyến đường gây ô nhiễm môi trường vẫn còn diễn ra chưa được xử lý triệt để.

- Công tác củng cố và xây dựng xã đạt chuẩn nâng cao còn gặp rất nhiều khó khăn, nhiều tiêu chí như tiêu chí giao thôn, nước sạch... đang còn nợ; công tác xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu ở các thôn đang còn cầm chừng chưa thật sự khởi sắc, nhân dân chưa thực sự vào cuộc.

### **3. Nguyên nhân chủ yếu của những tồn tại, hạn chế**

*Về nguyên nhân khách quan:*

- Sau khi Luật đất đai 2023 ra đời, hiện đang chờ các văn bản hướng dẫn bộ thủ tục nên việc giải quyết các hồ sơ cho công dân bị dừng lại chưa thực hiện được.

- Các Luật, văn bản thay đổi thường xuyên nên nhân dân chưa tiếp cận được nên đôi lúc khó khăn cho CBCC trong việc giải quyết công việc.

*Về nguyên nhân chủ quan:*

- Công tác tham mưu của một số CBCC đôi lúc chưa chủ động, chưa kịp thời.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa được đa dạng nên nhân dân còn chưa nắm bắt hết các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của

Nhà nước.

- Ý thức, trách nhiệm của một số ít người dân chưa cao trong việc chấp hành các quy định của địa phương cũng như nội dung về hương ước của thôn...

### **C. MỤC TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025**

Để hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra đòi hỏi sự quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động thực sự quyết liệt của CBCC và toàn thể nhân dân xã nhà. Cần tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

#### **Một số chỉ tiêu chủ yếu**

1. Tỷ lệ phát triển kinh tế phân đầu đạt : 11-13 %
2. Tổng thu nhập trên địa bàn: 484 tỷ đồng
3. Thu nhập bình quân đầu người: 62 triệu đồng/người/năm
4. Tổng thu ngân sách: 10 tỷ đồng
5. Cơ cấu kinh tế nông, lâm, ngư nghiệp, chăn nuôi và nuôi trồng hải sản chiếm từ 30 - 35%
6. Thương mại, dịch vụ, con em làm ăn xa chiếm 30 - 35%
7. Thiểu thủ công nghiệp, xây dựng 25-30%
8. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 0,5 - 1%
9. Giảm tỷ lệ cận nghèo: 0,5- 1,0%
10. Tỷ lệ phát triển dân số dưới 0,4%
11. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 6%
12. Xuất khẩu lao động: Có trên 1500 lao động đang làm việc ở nước ngoài.

#### **I. Lĩnh vực Kinh tế:**

##### **1. Lĩnh vực phát triển kinh tế:**

###### *1.1. Trồng trọt chăn nuôi:*

Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất theo kế hoạch đã đề ra đạt năng suất, ban hành chính sách hỗ trợ các loại giống chất lượng phù hợp, xây dựng và nhân rộng mô hình cánh đồng một giống, tiếp tục mở các lớp tập huấn về sản xuất nông nghiệp cho bà con để nâng cao hiệu quả cũng như năng suất mùa vụ.

Động viên, khuyến khích nhân dân tiếp tục chăn nuôi, tái đàn lợn, đàn trâu, bò, thành lập các mô hình chăn nuôi nhỏ đem lại hiệu quả kinh tế cao như mô hình chăn nuôi gà..., hướng dẫn cách phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, tổ chức tiêm phòng dịch bệnh đạt tỷ lệ cao, hạn chế và kiểm soát tối đa dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Giá trị thu nhập ước đạt: 39 tỷ đồng

###### *1.2. Về lâm nghiệp:*

Tiếp tục chăm sóc rừng cây phòng hộ ven biển, ven sông, rừng sản xuất, tổ chức trồng xen dặm cây ở các cánh rừng để bảo đảm công tác PCTT, chỉ đạo nhân dân tiếp tục chăm sóc, trồng cây xanh trong khu dân cư, ở các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm để tạo cảnh quan môi trường; Phân đầu 100% các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm đều phủ cây xanh, bờ rào xanh.

###### *1.3. Ngư nghiệp và nuôi trồng hải sản:*

Ngư nghiệp: Tiếp tục động viên ngư dân bám biển, tăng cường công tác đánh bắt gần bờ để tăng thu nhập, đầu tư ngư cụ, đa dạng các loại hình khai thác để đảm bảo cho đánh bắt khai thác, tăng cường hoạt động khai thác nội địa, khai thác nước ngọt, nước lợ.

Nghiêm cấm việc đánh bắt, săn bắn, buôn bán chim, động vật rừng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

NTTS: Hướng dẫn các chủ ao xử lý ao đầm, nuôi thả theo lịch thời vụ; Thường xuyên theo dõi, kiểm tra xử lý các loại dịch bệnh để có biện pháp phòng trừ, phối hợp với Trung tâm UDKHCN huyện tổ chức tập huấn cho các chủ ao trong việc xử lý dịch bệnh... Vận động 1-2 mô hình nuôi tôm theo hướng công nghiệp tạo thu nhập cao, duy trì nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ hợp tác NTTS.

Thu nhập ước đạt: 51 tỷ đồng

#### *1.4. Tiểu thủ công nghiệp - thương mại - dịch vụ:*

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các ngành thương mại dịch vụ trên địa bàn, khuyến khích, động viên các hộ SXKD phát triển mở rộng quy mô ngành thương mại, dịch vụ, thành lập các cơ sở sản xuất kinh doanh vừa và nhỏ, đa dạng các mặt hàng và dịch vụ để tăng thu nhập; tăng thêm các dịch vụ phù hợp với thực tế địa phương; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy.

Tiếp tục có các chính sách thu hút các dự án thương mại, dịch vụ du lịch vào đầu tư trên địa bàn tạo công ăn việc làm cho con em địa phương.

Ước tính thu nhập ước đạt: 50 tỷ đồng

#### *1.5. Tài nguyên môi trường- Xây dựng cơ sở hạ tầng:*

- Tài nguyên và môi trường: Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, đất đai nhất là các khu vực nghĩa trang, nghĩa địa... làm tốt công tác GPMB các dự án trên địa bàn; tuyên truyền về quản lý, sử dụng đất đai hạn chế việc tranh chấp, đơn thư, tăng cường xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai theo quy định của pháp luật. Rà soát để quy hoạch các vùng đất đưa vào đấu giá QSD đất theo kế hoạch.

Kiểm kê đất đai năm 2024; Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tiếp tục lấy ý kiến dân cư để xét công nhận lại diện tích đất ở sử dụng trước ngày 18/12/1980 cho các thôn còn lại.

- Xây dựng cơ sở hạ tầng: Tiến hành triển khai xây dựng các công trình có chủ trương đưa vào đầu tư công và có kế hoạch triển khai trong năm 2025 như nâng cấp mặt đường và rãnh thoát nước đường trục xã 1, đường nội đồng...và một số công nâng cấp sửa chữa trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM.

#### *1.6. Về tài chính ngân sách:*

Tiếp tục tăng cường các biện pháp, giải pháp thu ngân sách đảm bảo đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra, tập trung thu hồi công nợ, thực hiện thu, chi tài chính theo đúng Luật ngân sách.

## **2. Văn hóa xã hội - Giáo dục - Y tế:**

### *2.1. Văn hóa xã hội:*

- Tập trung công tác tuyên truyền trực quan và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước: mừng Đảng mừng Xuân, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975-30/4/2025) và Quốc tế lao động 1/5, kỷ niệm 68 năm Ngày Bác Hồ về thăm Hà Tĩnh (15/6/1957-15/6/2025); Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2025); 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025), tuyên truyền Đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền chuyển đổi số, quy tắc ứng xử văn minh của người dân huyện Nghi Xuân.

- Chỉ đạo 11/11 thôn thực hiện đăng ký xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa theo Nghị định 122/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ. Phần đầu tỷ lệ đạt gia đình văn hoá >98%, > 50% tỷ lệ Nhân dân tham gia các phong trào TĐTT. Phần đầu 100% thôn trên địa bàn xã xây dựng đạt danh hiệu thôn văn hóa năm 2025.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ gắn với tìm hiểu Bộ quy tắc ứng xử văn minh của người dân huyện Nghi Xuân.

Thực hiện tốt các chính sách xóa đói, giảm nghèo và an sinh xã hội, đảm bảo chế độ, chính sách đối với người có công, triển khai các biện pháp giảm nghèo bền vững có hiệu quả và các chính sách ưu đãi trên địa bàn, phối hợp với các trung tâm giới thiệu việc làm về tư vấn cho con em địa phương, đẩy mạnh XKLD tạo thu nhập, có chính sách thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào địa phương để tạo công ăn việc làm cho người lao động.

Tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho các đối tượng, quản lý tốt mô hình sinh kế cho hộ nghèo.

### *2.2. Giáo dục- y tế:*

Về giáo dục: Tiếp tục duy trì tốt chất lượng dạy và học, củng cố và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia Mức độ 2, hoàn thành chương trình phổ cập giáo dục theo quy định, tăng cường giáo dục ngoại khóa về các kiến thức xã hội nâng cao nhận thức cho học sinh, xây dựng cơ sở vật chất đạt tiêu chí giáo dục theo quy định.

Tiếp tục tốt phong trào học tập suốt đời trong cán bộ đảng viên và nhân dân. Xây dựng cộng đồng học tập, đơn vị học tập, dòng họ học tập, công dân học tập

Về y tế: Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, 100% trẻ em được tiêm đủ các loại vắc xin, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ được khám đầy đủ, tiến hành khám và cấp thuốc cho các đối tượng đúng chế độ. Nâng cao chất lượng trạm chuẩn, thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý tốt dịch bệnh, hướng dẫn dân nhân cách phòng trừ.

## **3. An ninh - Quốc phòng, Nội chính – Cải cách hành chính:**

3.1. *Quốc phòng*: Tổ chức giao quân đủ chỉ tiêu, quản lý tốt các nam thanh niên trong độ tuổi, tổ chức ra quân huấn luyện quân sự năm 2025 theo quy định, nắm chắc lực lượng phòng chống bão lụt, giảm nhẹ thiên tai, làm tốt các chế độ chính sách đối với quân nhân theo quy định.

Tiến hành đăng ký nam thanh niên trong độ tuổi đảm bảo quy định.

3.2. *An ninh*: Tăng cường chế độ tuần tra canh trực, kịp thời nắm bắt tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra ngay tại cơ sở.

Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật, các phương thức thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng để người dân biết phòng ngừa và tố giác tội phạm. Làm tốt công tác quản lý các đối tượng tiền án, tiền sự và chấp hành án trên địa bàn.

Tổ chức ra quân xử lý triệt để các hộ lấn chiếm hành lang ATGT, bán hàng không đúng nơi quy định.

- Tiếp tục tập trung lực lượng triển khai có hiệu quả Dự án cơ sở DLQG về dân cư, quản lý thẻ CCCD.

#### **4. Nội chính- CCHC:**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác CCHC, xiết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính đối với CBCS. Nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ toàn trình, một phần theo quy định, đẩy mạnh công tác chứng thực điện tử các văn bản, số hóa, thanh toán trực tuyến...

Tăng cường công tác tiếp công dân định kỳ, thường xuyên theo quy định, giải quyết dứt điểm các đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân không để đơn thư vượt cấp. Tổ chức đầy đủ các cuộc đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy chính quyền với nhân dân, tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn; tổ chức các cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến tận người dân.

Tổ chức kiện toàn chức danh thôn trưởng nhiệm kỳ 2025-2028; Làm tốt công tác tuyên truyền, giải quyết đơn thư phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030.

#### **5. Xây dựng NTM**

Tập trung xây dựng đạt chuẩn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025. Tập trung xây dựng đạt chuẩn 2 khu dân cư NTM kiểu mẫu.

Vận động nhân dân hiến đất mở rộng các tuyến đường giao thông chưa đạt chuẩn, vận động nhân dân đóng góp kinh phí tiên hành nâng cấp, rải thảm, xây dựng rãnh thoát nước các tuyến đường trục xã, trục thôn đã xuống cấp.

Tiếp tục phát động phong trào trong nhân dân để người dân tham gia tích cực xây dựng nông thôn mới bằng những việc làm cụ thể như: Chính trang nhà ở, vườn hộ, công trình chăn nuôi, vệ sinh môi trường ngay trong gia đình mình đến việc chung tay cùng thôn xóm xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu với khí thế thi đua.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã

năm 2024, Phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 trên địa bàn xã Đan Trường./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy, TT HĐND Xã;
- Các Đại biểu HĐND Xã;
- Các Đại biểu khách mời;
- Các ban ngành, các đơn vị;
- Các thôn;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Văn Chiến**